
A  szövetkezetek.
Kedden d. u. tartotta a Keresztény fo

gyasztási szövetkezetek országos központja 
évi közgyűlését. Részletes számadatokkal 
nem kívánunk szolgálni, csak anuyit jel
zünk, hogy a kér. fogyasztási szövetkeze
tek rohamosan haladnak előre hazánkban. 
A kezdet nehézségei, melyekkel eddig 
küzdeniük kellett, ha nem is teljesen le
gyűrve, de jórészt legyőzve vannak. Je
lentősen emelkedett az áruforgalom, a 
nyershaszon s tetemesen apadt a hitele
zések száma és összege.

Nem azt akarjuk mondani, hogy a kei . 
fogyasztási szövetkezetek elérték immár 
aztacélt,melyfelé törekszenek. Áldásaikat 
csak sporadikusan, egyes helyeken szem
lélhetjük. A magyar nép — mintWildfeuer 
megjegyezte — nem kive természeténél 
fó^va a szövetkezeti intézménynek. A ma
gyar ember természete a kényelmesség. 
Számítani nem szeret, inkább dolgozik hat
ványozott erővel s nézi és szomorúan ta
pasztalja, mint szedi le munkája édes gyü
mölcsét az, a kinek eleme a spekuláció, a 
számítás s távol áll tőle a test erejét igénybe 
vevő munka. A szövetkezésbe bele kell 
tanulnunk S bele fogunk tanulni. Ha meg
tanultuk a nélkülözést, a koplalást, sőt a

megalázkodást és koldulást is, a szükség 
meg fog tanítani bennünket a számításra 
és spekulációra is.

A szövetkezeti eszméjé a jövő. A szo
ciális kialakulás egyedül helyes megoldá
sát csak a szövetkezeti eszme képezheti. Mi 
ellen küzd a szocializmus'? A kapitalizmus 
ellen. A vagyonnak egyeseknél való össze 
gyülemlése ellen, a hatalmi túlteugés 
ellen. A szövetkezet eszméje magában 
hordja mindkettőnek a cáfolatát. A szövet
kezők valamennyien tulajdonosai a közös 
vagyonnak s annak intézésébe mindany- 
nyian belefolynak.

Ha van és lesz eszme, a mely a szo- 
ciálizmus hadjáratátabéke irányába terelni 
fogja, a mely az egyedül helyes megoldás 
iráut az embereket fogékonyakká tenni 
képes, úgy az egyedül a szövetkezés 
eszméje lehet. Angliában, Németország
ban, a hol a szövetkezeti eszme diadal
masan hódítja az elméket, éles cáfolatát 
látjuk annak, mint gyűri le, mint teszi le
hetetlenné a szövetkezeti eszme a szocia: 
lizmus féktelenségeit.

Azért hiába ütnek eapitoliumi lármát 
itthon a szövetkezeti eszme ellenségei. A 
szövetkezetek hódítani fognak, mert gyö
kerük a társadalom legmélyére nyúlik.

•áha a szövetkezeti eszme elvesztené

vonzó erejét, visszaesés volna a kifejlés 
utján előretörő társadalmunkra.

Hangsúlyozni akartuk ezt különösen 
azok előtt, a kik egy-egy szövetkezeti bolt 
megnyitása alkalmával farizeusi szemfor
gatások közt jóslásra adják a fejüket. 
Jósolják a szegény nép romlását, hogy 
boltja megbukván, -  súlyos kárt fog 
szenvedni. Ezt mondják azok, a kik 
eddig lelkiisraeret nélkül vitték bele 
ugyanazt a népet az eladósodásba és lelki
ismeret nélkül doboltatták el fejé fölül a 
viskóját. Vádaskodnak felekezeti tenden
ciákkal, vallásháboritással azok, a kik, ha 
egy család voltak is egy községben, bás
tyákkal vették magukat körül s egy vi
lágszervezet önállóan működő tagjaként 
ápolják amaguk kizárólagos s atöbbieké- 
vel ellentétes érdekeiket. A nagy tömeg
nek ezzel szemben összetartani: ez fele
kezeti gyülölség.

Szerencse, hogy mindezeken túl va
gyunk már. Népünk józanodik. Fejérme
gyében esztendőnkint egész sereg szövet
kezet kél uj életre s a 90 százalék örül 
az életnek, boldog a fejlődésben s áldja 
azokat, a kik életre keltették.

Ezért nem esünk kétségbe a farizeu
sok jajgatása miatt

A  FEJÉRM EGYEI N APLÓ  TÁR C ÁJA . 

A  b ü n.
Náray Béla alig várta, hogy a főváros fojtó 

légköréből távozhassák. Az orvosi oklevéllel ke
zében sietett Sejtre, a kis, dunántúli községbe, 
ahova a nagy városok zaja, erkölcse el nem ért, 
ahol fáradt teste, kimerült lelke kellemes üdülést 
találhatott.

Nem csoda, ha undorodott Budapest bűneitől; 
kivette belőle a részét ő is, s most, hogy áldo
zata lett ezen bűnöknek, most utoljára sajnálja 
csak előbbi életét.

Nem is volt neki könnyű a lemondás.- 
Hiszen a test, ez a megromlott kéjenc olyan 
telhetetlen, olyan követelő. No meg szive is volt 
Náray Bélának, s talán az is vonzotta leginkább 
Budapesthez.

— Lásd — beszélt a vasúti kocsiban el
mélázó Nárayhoz — milyen ingerlékeny, milyen 
igazságtalan vagy te ?! Mintha bizony nem a 
vagyonáért akartad volna elvenni. Térj vissza 
hozzá, nagyobb bűnös vagy te magad!

É s a szív rósz filozófus. Hamar észrevette 
ezt Náray is. És az esze fölvette a harcot a szívvel.

— Nem, én nem voltam igazságtalan — 
beszélt ez a szívnek — még ha a pénzéért 
akartam volna is elvenni, megtartottam ígérete
met, hűségemet, oh én velem eljegyzésünk óta 
idegen nőt senki sem látott. Csupán csak ő 
szegte meg a hűségét.

Ná.ay Béla haragosan rázta ki fejéből a 
gondolatokat. Megfogadta századszor, ezredszer, 
hogy nem törődik azzal a hűtlen lánynyal, a ki 
tönkretette boldogságát, a ki miatt nem tudott a 
fővárosban maradni.

És Náray szive most századszor mondta 
erre az elhatározásra:

— Majd meglássuk!
És újra kezdődött a harc az ész és szív 

között, úgy, hogy Náray szinte észre sem vette, 
hogy a vonat megérkezett.

A jó falusiak csodálkoztak, hogy milyen 
különös ember ez az uj orvos, még a köszön
tést sem fogadja e l; a szegény betámolygott 
a lakására úgy, hogy egy embert sem vett észre.

Késő este felverték szendergéséből. Szegény 
cselédasszony-féle várta ott kint és a hogy meg
látta, el kezdett hadarni:

— Csak hogy itt van a tekintetes ur, most 
legalább meggyógyítja a mi aranyos kisasszony

kánkat, mert lássa, igen szeretjük ám mi őt. hi
szen ő a mi védő angyalunk. Az apja, a kasznár 
ur, a múltkor is le akarta az uram fizetését fogni, 
meit később állt a munkába, mint a többi, aztán 
a mi aranyos kisasszonyunk könyörgött érte. De, 
ime már meg is érkeztünk. Csókolom a kezét 
tekintetes ur, gyógyítsa meg mentői előbb a mi 
aranyos kisasszonyunkat!

Bizony ezek uj dolgok voltak Náray előtt. 
Csak két napja élcelődött a társai előtt, hogy á 
falusi libák közé megy és ennek az asszonynak 
beszéde most mégis megzavarta; szinte félt be
lépni a szobába. '

Erőt vett magán és a beteghez már nem 
a fiatal Náray Béla, hanem a komoly tudós lé
pett be, a kinek egyedüli dolga segíteni.

A betegágyon egy tizenhétévesnek látszó, 
kedves arcú lányka feküdt. Úgy látszott rajta, 
hogy nagyon-nagyon gyötri a gonosz láz. Nagy, 
sötét szemeit kérőleg emelte az orvosra, mintha 
az ajkai is beszéltek volna :

— Ments meg, hisz fiatal vagyok!
És azok a sötét szemek, az az őszinte 

arc úgy belevésődtek Náray leikébe. A szive, ez 
a nagyvárosi dámákhoz vonzódó szív, mintha 
csak keresztül szúrta volna az a sötét fénysugár 
amely a beteg szeméből sugárzott ki, — annyira

0 0 0 0 0 3 6 3



FEJERMEGYEl NAPLÓ.
1904. junius 16.

Jókai Mórról.
I.

Szegény Jókai Móric!
Mikor öt esztendővel ezelőtt Balaton-Füre- 

den láttam, érdeklődéssel hallottam Faludi Miksa 
dr.-tól, a kereskedelmi akadémia direktorától, 
hogy az a hölgy, a kinek az öreg úr oly jobb 
sorsra méltó igyekezettel a szelet csapja je
gyese s nemsokára a felesége leend.

— Lehetetlen — feleltem.
— De bizony lehetséges — felelte Faludi 

úr, Legalább Jókai lehetségesnek tartja.
— Ilyen okos ember hogy követhetne el 

akkora oktalanságot. Ezt nem értem.
— Bizony nagyon sokan nem értik ezt.
Egy ebédlőben étkeztünk. Persze általános

feltűnést keltett a vendégsereg közt, mikor az 
őszfürtű költőkirály megjelent a teremben. Min
denki őket nézte.

Az öreg ur ünnepélyes komolysággal cso
szogott az ifjabb hölgy és mamája után.

Úgy ültem az asztalnál, hogy jobban lás
sam őket. Láttam, hogy az öreg ur alig eszik, 
hanem folyton beszél, mesél, kellemes, sima 
hangja felém szállott és én olyannak láttam az 
öreg urat, a milyennek mindig képzeltem, mikor 
bűbájos regényeinek szövevényébe hatolva, mo
hón élveztem gyönyörűséges leírásait, aranyos, 
kacagó humorát, a harci vitézség és dicsőség 
csodálatos megelevenitését. Hanem a választását 
— hogy is mondjam csak — egy kicsit furcsá
nak találtam. Ó én nem igy képzeltem Jókai 
ideálját, a kinek rabjává tudna lenni, a kinek a 
kedvéért el tudná viselni a világ gúnyolódó 
kritikáját. Én olyannak képzeltem volna, mint 
milyen az „Uj földesur“ tüneményes alakja, a bájos 
Erzsiké volt, a leinek Garanivölgyi a szivét adia. 
Lenge, ábrándos, kékszemű leányka, a ki csupa 
gyengédség, csupa rajongás és szeretet. Grósz 
Bella inkább olyan volt, mintha a főzés művé
szete jobban érdekelné a világot jelentő deszkáknál, 
a ki lehet igen jó étvágyú hölgy, de hogy egy 
költőkirály ábrándvilágába bele tudjon helyezkedni

s el tudja ott foglalni rózsaszirmokból összerótt, 
aranyszálakkal átfont trónusát — azt nem tudtam 
elképzelni. A mamája talán inkább. Sokkal moz
gékonyabbnak, tűzről pattantnak, s vonásaiban 
is érdekesebbnek látszott. _

Az öreg ur beszélt, Grószék nevettek és 
ettek és látszott rajtuk, hogy megelégedettek és 
büszkék. Aztán elvonultak, tekintetükre senkit 
nem méltattak, — az öreg ur űzetett és lehető 
gyors léptekkel utánuk csoszogott. Valahol a kút 
körül utol is érte őket.

Mikor itthon elmondtuk, senki nem akarta 
hinni és kinevettek bennünket.

Néhány hónap múlva megjött a cáfolat. 
Jókai az anyakönyvvezetőhöz kocsizott arájával, 
aztán elutazott Olaszországba és megírta, hogy 
az „öreg ember nem vén ember."

A világ pedig kacagott és rossz vicceket 
far gott.

(Folyt, küv.)

Ú J D O N S Á G O K .
— Nagylelkű adomány. Mayer Károly apát

kanonok, akinek áldozatkészségéről már többször 
volt alkalmunk megemlékezni, a „Székesfehérvári 
egyházmegyei iskolák tanítóinak egyesülete11 táp
intézeti vagyonának gyarapítására 200 koronát 
adományozott. Tekintettel arra, hogy ezt a szép 
adományt a nemzet valóságos napszámosai s a 
társadalom mostoha gyermekei kapták, a nagy
lelkű apátkanonok áldozatkészségét kétszeres el
ismerés illeti.

— Lemondás. Hessky Imre városi hivatal
nok — mint értesülünk — állásáról lemondott.

— TaniiógyÜlés. A székesfehérvári egyház
megyei rk. iskolák tanítóinak egyesülete ma tar
totta meg évi rendes közgyűlését Mayer Károly 
apátkanonok, egyesületi elnök vezetése alatt, a 
Szt. István-teremben. A közgyűlést 9 órakor a 
székesegyházban szentmise előzte meg. — Ör
vendve láttuk, hogy a rk. taní'ók egyesületük 
ügyei iránt mennyire érdeklődnek, amit bizonyít az

is. hogy közel 150-en jelentek meg a közgyűlé
sen. Mayer Károly elnök rendkívül szép és tar
talmas megnyitóját lapunk legközelebbi számában 
közölni fogjuk, annál is inkább, mert az nem
csak a tanítókat érdekli, de belőle a nagyközön
ség is nagy lelki hasznot meríthet. A tárgysoro
zat egyéb pontjairól röviden a következőkben 
számolunk b e : Kitüntető pályatételül a következőt 
választották: „Mit tegyen a néptanító s nevelő, 
jw ey a népet s növendékeit a szervezetre és er
kölcsi életre oly káros hatású szeszes-italok túlsá
gos élvezetétől leszoktassa ? Az egyesületi vagyon 
10605 korona 37 fillért, a tápintézeti vagyon pe
dig 8616 korona 62 fillért tesz ki. (Ez utóbbi 
vagyon gyarapításul — mint örömmel halljuk — 
az egyesület nagylelkű elnöke: Mayer Károly 
200 koronát adományozott.) A pályamunkákról 
szóló biráló-bizotisági jelentés kiemeli, hogy a 
beérkezett 13 pályamunka közöl úgyszólván egy 
sincs, a melv dicséretre méltó ne lenne. A jeligés 
levelek felbontása után kitűnt, hogy az első dijat 
Brandt Irén vértesacsai, a másodikat Németh 
Irma isztiméri tanítónő, a harmadikat pedig 
Hochrein Lajos nagyperkátai tanító nyerte el. — 
A tisziujitás eredménye a következő: alelnök: 
Laszcik Gyula (Előszállás), közp. jegyző: Papp 
János (Lovasberény), közgy. jegvzü: Ullein Ferenc 
(Sáregres), főpénztáros: Ehmann Miklós (Vértes
boglár): választmány: Harmath Imre, Klein Lukács, 
Herder Károly, Schveighard Jakab, Reichenbach 
Ferenc, Tóth Mihály, Brenner Tivadar, Mrávik 
Lukács. — A közgyűlés Ullein Ferencnek 50, 
Gallér Józsefné-, Bencsik Lászlóné-, Herbert Jó- 
zsefné- és Rozenbach Jánosnénak pedig 20—20 
korona segélyt szavazott meg. — Szentgericei 
Nagy Géza s. tanfelügyelő, ki a közgyűlésen 
mint vendég szintén résztvett, lendületes szavakban 
köszönte meg a rokonérzésnek azt a megnyilat
kozását, amelyben a tanítók — az elnök által 
hozzáintézett üdvözlő szavak hatása alatt — része
sítették. Mielőtt a közgyűlésnek vége szakadt 
volna, Beleznay István pázmándi esperes nagy
lelkűségét azzal bizonyította be, hogy a legjobb 
1 án'ortanitó jutalmazására 40 koronái ajánlott fel. 
A közgyűlés a népszerű esperes és az elnök 
éltetésével f 12 órakor ért véget.

— Le tö rt virág. Ismét egy fiatal, korán be
fejeződött életről adunk gyászhirt:

Micheller János és neje szül. Schuster Mária 
saját, valamint gyermekeik Mariska, Lenke, Gyula 
és az összes rokonság nevében és fájdalomtól 
megtört szívvel tudatják, hogy forrón szeretet 
jó kis leánykájuk, testvérük és rokonuk Michej1

megszelídült; abbanhagyta az ésszel való vitat
kozását és figyelt, mi lesz a beteggel.

És a beteggel nem lett semmi rossz.
Négy hét múlva igy szólt Náray betegéhez :
— Nagysád! (ezt se mondta még falusi 

leánynak Náray Béla) holnap már a kertbe me
het sétálni.

S az a leány oly hálával, oly belső ér
zéssel ragadta meg az orvos kezét, hogy még 
a Náray Béla is megremegett tőle.

Ma volt az első nap, mikor útközben be
tegéiről gondolkodott a fiatal orvos.

Eddig "más foglalta el egész valóját. Az a 
levél, a mely ma is ott várja már Íróasztalán az 
a piros, rózsaszínű levél, a mely négy hete min
dennap pontosan megérkezik Budapestről, hogy 
őt vissza csalogassa. És abban a levében ma az 
utolsó ütő-kártya volt.

— Jöjj vissza, bocsáss meg; elismerem a 
hibámat, csak jöjj vissza!

És szegény Náray azt hitte, hogy ezt egy 
ártatlan falusi leány írja neki, a ki nem tud 
csalni. V issza irt: Holnapután megyek !

Másnap utoljára látogatta meg betegét. Bú
csúzni ment. A leány parancsa szerint a kertben 
sétált. Szegény, szinte megrémült annak hallatára, 
hogy az orvos eltávozik.

— Engedje meg nagysád — szólt Náray 
a leány hoz, hogy betegsége okát is megtudhas
sam, mert lássa, nekünk, orvosoknak, azt is kell 
ismernünk.

A leány hosszasan nézett Nárayra.
— Ön a betegségem okára kiváncsi, orvos 

ur ? — szólt bánatosan — ám lássa.
— Nézze ez a küldemény tett beteggé és 

egy borítékot adott át Náraynak. Abban a borí
tékban pedig nem volt más, mint egy fénykép, 
mellette picike papírdarab s rajta kuszáit vonás
sal ez a pár szó:

„Vannak bűnök, melyeket nehezen lehet 
megbocsátani !*•

— És lássa — szólt szomorúan, a soro
kat mutatva — ezt egy oly fiatalember irta ne
kem, a ki még vőlegényem sem volt; s csak 
azért, mert a szülőimmel elmentem egy mulat
ságba, hova ő nem akart elmenni.

Egv villám érte ekkor Náray szivét. S az 
a villám elégette a mennyet, a 'mely szivében 
volt és az a tiszta vérű szív úgy meggyíilölte 
most azt a leányt, azt a menyasszonyt, a ki 
jegygyűrűvel az ujján megcsalta őt. Nagyot ha
tározott.

— Engedje át, kérem, nékem ezt — szólt a 
leányhoz — mert lássa, nekünk, orvosoknak, a

betegség okát el kell távolitanunk és olyan helyre 
tünntetiink, a hol nem árt — tette hozzá sajátsá
gos mosolylyal.

Látható örömmel nyújtotta át neki a szende 
lányka a fényképet és papírdarabot. Náray csak 
a papírdarabot kérte, nem m ást; de úgy örült 
annak a fényképnek most, hogy megkapta.

Elbúcsúzott. Hazasietett. Az Íróasztalról 
levett egy ezüs fényképkeretet. Kivette belőle a 
régi képet, egy büszkén, fennhéjázóan néző leányt 
helyébe tette ezt az újat, ezt a szerényét.

A papírdarabot a régi kép mellé, a melyre 
még egy végső haragos tekintetet vetett, tette, 
és elküldte Budapestre.

Budapesten meg egy leány éppen az arcát 
festette fehérre, halványra, hogy mire jön a vő
legény, azt mondhassa:

„ Annyit szenvedtem érted 111 ;
Épen végzett, mikor Náray küldeményét 

megkapta. Még csak nem is sóhajtott, még csak 
nem is szomorodott el. Az albumához lépett, 
kivette belőle Náray Béla fényképét és tett helyébe 
egy másikat.

Náray jól számított. Budapesten nem okozott 
betegséget az a pár szó. Tó th  István. .

g- S a la ii.y ín ita  F e r e n c
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Vidék re próba nélkül. —-  - ' •.------ | f
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— Helyreigazítás. A jót. nőegylet májusi 
ünnepélye javára adakozók nevéből tévedésből 
kimaradt özv. Mann Józsefné úrnő neve, a ki a 
nevezett egylet céljaira 4 koronát volt kegyes 
adományozni. • 4 helyreigazításnak készséggel 
adunk helyt lapunk hasábjain.

— A  cokilusták. Kifáradtak szegények a 
reggeltől estig való kuglizásban és sörivásban, 
tehát szórakozni vágynak. Szórakozásuk a röpirat- 
gyártás, melyben „igazolni" akarják magukat. 
Tegnap reggelre az utcasarkokon és falakon szí
nes plakátok jelentek meg, melyeken a sztrájkoló 
urak „magyaráznak." Megmagyarázzák a közön
ségnek, hogy ők most első sorban is kiszipolyo- 
zottak, a kik éhező gyermekeik és családjaik 
jóvoltáért nem dolgoznak, hanem a Rózsáskertben 
kugliznak. Jól van! Kiki úgy segít a sorsán, a 
hogy tud. Ehhez semmi közünk.

Másodszor: Kijelentik, hogy ők nem Isten
tagadók és vallásgyalázók. Ez uj vallomás. En
nek őszintén örülünk. Mert mi gyakran kikeltünk 
az ellen, hogy a cucilisták ok nélkül az Isten 
gyátázásával, káromkodással akarják sorsukat 
megjavítani. Ők most ezt megtagadják. Ezzel el
ítélték a jakabokányiékat, elitélték Pintér Károlyt, 
Csupor urat, a szájbőriparost, szóval minden ve
zérüket és szónokukat, a kik, ha mást nem tud
tak, megelégedtek azzal, hogy az Úristen felé 
rugdalták a port. Gratulálunk a szakadáshoz, a 
kijózanodásnak ezen első és fontos lépéséhez.

Harmadszor: Szidják a polgári lapokat, köz
tük első sorban a vezért: a Fejérmegyei Naplót. 
Ennek még jobban örvendünk. Sőt nem is sze
retnénk, ha ferde elveik mellett legmagasabb el
ismerésükkel tüntetnének ki bennünket. És aztán 
miért öblögetnek? Azért, mert azt irtuk, hogy 
okos dolog lesz feloszlatni a szakegylelüket, 
melynek szelleme, pénzkezelése rossz és bűnös 
volt. Azt mondják, hogy ez hazugság. Mi erre 
azt feleljük: A ki ilyet áll;t vagy ostoba, vagy 
hazudik. Ostoba : mert nem érti meg a világos 
szavakat. Először is Reé István főkapitány az 
egyletet felfüggesztette, könyvtárukat elkobozta. 
Egyiket sem azért tette, mert — a röpirat szerint 
— rendben találta. Mikor Reé István főkapi
tány a szakegyletnek nevezett tanyát feloszlatta, 
kijelentette, hogy ott szakkönyvek nincsenek, ha
nem csupa nemzetközi szocialista könyv és röp- i 
irat. Ezek közé számította a „Famunkás" cimü 
szaklapot is, a mely szintén aránytalanul többet 
foglalkozik a szocializmusra való izgatással, mint 
a famunkásokat érdeklő szakdolgokkal. Pénztáruk 
a lehető legrendetlenebb volt. A bevételeket és 
kiadásokat nyugtákkal és ellennyugtákkal nem 
igazolták, a kitől tetszett, bevételeztek, a kitől 
nem tetszett, nem bevételeztek. Kiadásaik főietek 
a „Népszava“ 100 példányára való előfizetés volt, 
(vagyis a jakabokányiék bálványának való adózás.) 
És ezt csúfolják ők „szakcgyletnck.“ Ezt nevezik 
helyes, rendes pénzkezelésnek. Ha nem ér-tik-meg. 
hogy ez mi, hogy nem rend, hapcin rendetlenség: 
akkor ostobák. Ha pedig megértik és mégis az 
ellenkezőjét akarják a világgal elhitetni, akkor 
hazudnak. Ránk nézve egyik is, másik is mindegy.

Sokkal okosabban "teszik, ha a kuglizás' és 
röpiratozás helyett munkába állanak és nem lop
ják az Úristennek ezt a drága szép munkaidejét 
mindenkinek megbotránkoztatására. Lesz még 
idejük elég a pihenésre októbertől májusig.

— TŰZ. Veszedelmes tűzesetről értesítenek 
bennünket Sárpenteléről. Széchenyi Viktor grófnak, 
a bödajki kerület országgyűlési képviselőnek szép 
pusztáján ismeretlen okból tűz ütött ki. A vesze
delem az egyik pajtában keletkezett, mely friss 
takarmánnyal volt megtömve s benne volt egy 
csomó gazdasági eszköz. A szörnyű elem vaía- 
mennyit elpusztította. A mentésről a nagy szárazs- 
ságbán alig lehetett szó. A sárpentelei, valamint 
a szentmihályi tűzoltóság csak arra szorítkozott, 
hogy a tűz tovaterjedését megakadályozza. A 
kár mintegy 40 ezer koronára rúg, mely azonban 
a biztosítás révén nagyrészt megtérül.

—  Támadás. Noll Ferenc lajostelepi intéző 
nevét ismerik lapunk olvasói. Úgy látszik, hogy 
a szympatia nem túlságosan rajong személye iránt, 
a mennyiben egy ellensége a minap, midőn Ko
vács Lajos szabadbattyáni vendéglőjében söröz- 
getett, a palánkon keresztül fejbe dobta és 
súlyos sérülést ejtett rajta. Akár gonosz csíny 
kovetkezmenyc, akár kiszámított boszuállás mun
kája volt az intéző megsebesitése, elkövetőjét

mindenkép elitéljük s kívánjuk hogy minél előbb 
kézrekerüljön és elvegye méltó büntetését. Az 
intéző állapota szerencsére nem veszélyes es mar 
túl van a bajon.

— A z  ácssegédek maffiája. Az ácsseged 
urak nem dolgoznak s ezt megtetézik azzal, hogy 
életveszélyes fenyegetéssel riasztják el azokat, 
akikben több az okosság és csaladjuk iránti sze
retet és munka után néznek. Az ilyen munkába 
állókat agyonveréssel fenyegetik. Jámbor István 
ács- és kőműves mesterhez Mórról érkezett egy 
segéd, Pálfi Lajos. Ez nem tetszett Bori Károly- 
nak. Mikor szép szóval nem tudta vele a mun
kát abba hagyatni, a fenyegetéstől sem riadt 
vissza. Jámbor panaszára a rendőrség Bori urat 
3 napi elzárásra és 40 korona pénzbüntetésre 
ítélte.

— Lopás. Kvaszár Antal kovácslegény, aki 
Szilágyi József helybeli kazánkovácsnál dolgozott, 
miután gazdáját meglopta, nyakába vette az or
szágutat, el akart a városból távozni, de a ren
dőrség még idejekorán kézrekeritette. Most a 
tömlöcben elmélkedik a lét keseiveiről.

— A  Mann-telep sikkasztója, Kuváts István, 
— mint már múlt lapunkban jeleztük, — miután 
a sikkasztott 820 koronát Bpesten a Lukács-für
dőben elmulatta, visszajött Székesfehéivárra és 
a rendőrségen jelentkezett. Olyan formán mutatta, 
mintha meg volna elégedve önmagával, mert 
egész gavallérosan járt el. Most legalább régi vá
gyát teljesítette: kimutatta magát kedvére; szí
vesen ül azért a sikerült mulatságért. Majd, ha 
pár hónapig már élvezi atöivénves nyaralás kel
lőméit, bizonyára megvtkerja a füle tövét, és 
drágának mondja a pesti mulatságot.

— A  S zt. Ivin-napi orsz. vásárra — amely 
f. hó 19-én vasárnapra esik — már nagyban 
folyik az előkészület s építik a bódékat, s innen- 
onnan a vidéki keicskidck ésipaiosok is szállin- 
kózni kezdenek,

— Elgázolt lelenc. Atyját nem ismerte, az 
édesanyja nem édesítette meg zsenge életét. Fel
nőtt szeretet és gyengédség híján. S most még 
egyéb szerencsétlenség is érte. Budapestről Nagy-

1 perkátára adták ki szegénykét, a hol, mint a féle 
senki gyereke több szabadságot élvezett a többi 
gyereknél. Künn játszott az utca porában, midőn 
lhos Ferenc gazdaember kocsija arrahajtott és a , 
szegény liucska a lovak és kocsi alá keveredett. 
Mikor fölemelték és az orvoshoz vitték, az kon- | 
statálta, hogy az egyik lába eltörött. Lehet, hogy 
a szegény kis árva most lelki nyomorúsága mel
lett testileg is nyomorékká lesz.

— Névmagyarosítás. Spitzer Nándor szé
kesfehérvári lakos és kk. gyermekei: Mihály, 
Margit és Imre vezetéknevének „Szabó"-ra való 
változtatását a belügyminiszter megengedte.

— Tolvaj favágók. Említettük lapunk múlt 
számában, hogy dr. Arókai Antal helybeli orvost 
meglopták. A rendőrség már kinyomozta a tet
teseket. A gyanú amely az udvarban dolgozó fa
vágókra irányult, alaposnak bizonyult. Hosszas 
vallatás után végre beismerték Kukk Mihály' és 
lia István, hogy ők lopták el azt a plédobozt, 
amelyben a 34 korona volt. A Hosszú-sétatérnél 
ásták el a földbe. A tolvaj tulajdonképp a 19 
éves hú volt, az öreg csak helybenhagyta a dol
got. Különben azzal védekezik, hogy kilenc gyer
meke van. A mentséget sem a rendőrség, sem a 
bíróság nem fogadja el. Eddig a kilenc gyermek 
mellett volt becsülete, ezentúl az sem lesz.

— Népünnepély. Az önkéntes tűzoltók va
sárnap igen sikerült népünnepélyt rendeztek a 
Lerf-féle Rózsás-kertben. A népünnepélyen rend
kívül sokan voltak jelen, és akik ott voltak, nem 
győznek arról a sok mulatságról mesélni amit a 
tűzoltóság vezetőségének ügyessége kigondolt 
számukra.

N y i l t t é r . * )

Üzlet-áthelyezés.
Van szerencsém a nagyérdemű kö

zönség szives tudomására hozni, hogy
müfestö- és vegyészeti tisztító-intézetemet

Egyben igen kérjük a mélyen tisztelt kö
zönséget és kereskedő urakat, amennyiben !

kocsi alkatrészekben, kész gazdasági- 
és úri kocsikban, hajlított fam un- !
kákban, tömören hajlított és kerti ;
székekben s asztalfelszerelésekben <

II Síkját termést!
I I  l i t e r j e *  3 0  f c r .
f I ló
| |  K o v á t *  I V i l

Ó-bor

fűszerkereskedőnél.

D
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f. évi május hó 1-től Haltér I. szám alá 
(Kaltneckert-ház halpiacra néző oldalán) 
helyeztem át.

A nagyérdemű közönség szives meg
bízásait a jövőben is kérve — vagyok

2758 io—c teljes tisztelettel
Rehorska Vilmos.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget
a Szerk
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Van szerencsénk a S fH H B

*  nagyérdemű közön- ^  JÜLI H í  *
H  ségnek becses tudo- 
4# mására adni, hogy a
2  K E S Z E I-fé le , székcs-
f i  fehérvári, jóhirnevű --------------   ^
H  gyárat átvettük s azt mostantól kezdve K

gBorzalgnácésTársag
*  I néven tovább vezetjük. I *
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bármiféle szükségletük volna, forduljanak J f  
teljes bizalommal hozzánk s iparkodni S  
fogunk jó munkánkkal és méltányos ára- f i  
inkkal a t. vevőközönség igényeit minden te- JC 

kintetben kielégíteni. )C
Fatörzsek m etszését ) £ .  
is elvállaljuk. Megren
delések azonnal esz- f i  
közöltéinek. Használt 3  . 
kocsik becseréltetnek. K
Uri-kocsi raktárunkat 
a legrövidebb idő alatt 
felállítjuk. io—4 : f i

Kiváló tisztelettől _ f i

Borza Ignác é sT á rsa S
Székesfehérvár, j W  
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